solum coeli, sed ventorum indicem, qualis est acus, sive pyxidicula nautica, quam hodie Calamitam vocant, quia sine tutum non esset navigationi se committere. Eodem ferme modo Plautum interpretatur Joann. Bapt. Pius, & Lambin. ibidem, Lilius Giraldus *navigis cap. 1.* Coel. Calcagni. *in sua supellecile nautica;* & Steph. in suo *Thesaurus verb. Capio.*

Verae hoc argumentum superiore validius 33 non videatur: Nam quod dicitur † de antiquorum navigationibus per vastum Oceani pelagum, insolens quidem fuit, & eorum rei nauticae peritia, cum hodierna illo modo comparari nequit, ut latissime ostendimus *in cap. praeced. ex num.* 34. Et ideo † portentis loco excusione illae membrorunt, quia à predictis auctoribus referuntur; 35 & Hannos precipue quæ ita parum fidei apud eosdem antiquos meruerunt, ut Democritus apud Athenaeum veluti Proverbii loco de eis dixerit: *Si quid horum retulit in libro suo fuba dignus est, quem oblectent Lybici libri de erroribus Hannonis.* Quod proverbiuum nota Casaubon. *In anteced. ad eundem Athen. lib. 3. cap. 7.* & addit simile illi: *Qui Bavum non odit amet tua carmina Navi.* Et inde natum, quod neque Periplos ab Hannone editus, neque libri de eodem argumento ab aliis confecti, fidem apud homines invenerunt. De quo invento, post hac typis excutti copta, latè etiam agentem Doct. Seraphin. *Freitas de Justo Imperio Asiat.* cap. 5. ex n. 5. ubi similes fabulas in longis aliis antiquorum navigationibus notat.

36 His convenit sententia † Eratosthenis apud Strabonem *lib. 3.* qui constanter affirmit: *Priscos nauticas & predatum, & mercatum, non ut in altum invenirentur, sed tantum litus legerent.* & antiquitus *Euxinum mare, neque juxta Africam, aut Syriam, aut Cilicianam quamquam navigare.* re ausum. Et † Artianus in Periplo maris Eritreæ, etsi Hippalium navigationes per alium invenerisse tradat, eas tamen certis locis & temporibus circumscripsas fuisse, his verbis ostendit: *Ubi primus Hippalus gubernator animadverso emporiorum situ de mari figura, invenit navigatorem per a tumare, eo tempore, quo spirantibus ex Oceano apud nos Etesii, Libonites in Indico pelago existit.*

38 Josephus † etiam Acosta prudentissimi judiciorum vir *lib. 1. de nat. Nov. Orb. cap. 18.* Ita scribit: *Equidem navigationem altissimo Oceano commissam, neque apud veteres lego, neque ab illis alter Oceanum navigatum puto quād a nostris hominibus in Mediterraneum. Quo † circa docti viri sentiunt, veteres sine remissi nusquam navigare solitos, quod horas ferē terrarum legerent: id quod divina Scriptura insinuat in longa illa navigatione à jona suscepta ubi ad terram nautas tempestate compulsi remigasse narrat.* Et idem probare potuit ex Virg. *4. Aenea naufragium recensens:*

*Quarto terra die primum se attolleret tandem Vix aperire procul montes, ac volvere fumum Vela cadunt, remis insurgunt, &c.*

His adstipulatur † Petr. Math. *in notis ad lib. 7. Decretal. tit. 9. de Indis insulariis, pag. 79.* Ubi explicans Bullam Alexandri VI. quæ detectas

navigazione Columbi insulas, & alias in posterum post Oceanum detegendas Regibus Catholicis concessit: *Navigandi verò, inquit, ante centesimum annum, vel apud Hesperios populos tan ta fuit inscrita, maritimo videlicet usu Astrolabik nondum excoxitato, ut ab ora discedere, & alto Oceano se committere nequaquam auderent. Sed littora caute legentes, abi ad astus maris, aut brevia periculosa pervenerant, quasi repagulis quibusdam à Natura, seu Numine objectis recuperent illicesse, & longius tendere quoadmodum nefas arbitrarentur.*

De cuius † Astrolabii præclaro invento, 41

& qualiter illud, cum ante ad colligendos stell

larum mortis dumtaxat ab Astronomis adhibetur, posteā ad usum rei maritima Lusitanis translatum fuerit: plura etiam eleganter scribit Maffei *lib. 1. histor. Ind. pag. 6. & 7.* Petr. Da

mariz, Joan. Barros, & Damiani. Goës *in vita Re*

*gis Joan. Lusitan. II. Fr. Ant. de San-Roman in*

*bisi. Ind. Orient. lib. 1. cap. 2. & 3.* Freitas ubi

*supra cap. 8. num. 6.*

Sed neque † magis amitti debet, quod de 42

acus magnetica usū veteribus explorato præstati

Auctores conjiciunt: Nam verius est, novum

id fuisse Amalitani cujusdam inventum, circa

annum 1300. ut probant plurimi alli doctissimi

& gravissimi viri, quorum mentionem feci *supra*

*cap. proximo ex num. 73. & ultra eos. Just. Lips. lib. 2. Physiolog. Stoic. dissert. 10. ad fin. & Jacob. Promer. In orat. quod antiquitas non ubique*

*preferenda sit novitati, apud Joan. Rosin. pag. 491. ubi ait: Quid dicam de nautica, atque*

*in omnes universi oras navigatione, que tertia etatis nostra laus est. Hec enim magnetis, & py-*

*xidis nautica beneficio (de quo veteres nihil ne fan-*

*do quidem audierunt) renovata a Columbus anno*

*1491. a Vespucio anno 1501. Antipodes terrarum-*

*que, atque Oceani tractus omnes nobis aperuit.*

Et vel ex eo probatur, quod cum veteres

Historici, aut Philosophi satis multa de magne-

te commenorem, hoc tamen unum, & maxi-

mum, certe ac præclarissimum ejus miraculum,

attritu suo ferrum ad Septentrionem convertendi,

nullo modo attingunt, ut constat ex Plin.

*lib. 36. cap. 16. & lib. 34. cap. 14. & lib. 37. cap.*

*4. Lucret. lib. 6. de nat. rer. & D. August. lib.*

*21. de Cœnit. Dei, cap. 4.*

Deinde, quoniam etsi idem Plin. *lib. 7. cap.*

*56. navalium rerum inventores, & reliqua, que*

*ad rem nauticam eo tempore pertinabant, dili-*

*gitissime recensent, magnetem tamen penitus*

*facet. Et quod plus est in lib. 6. cap. 22. & Tra-*

*pabonensis mira industria in navigando ex-*

*tollit, eo quod cum apud illos Septentrionem non*

*cernatur, volucres secum vellunt, easque sap-*

*emissas, terram petentes observant, & comitan-*

*tur. Quod etiam tradunt Solin. in Polysth. cap.*

*56. Marcian. Capella lib. 6. Simon Majol. in die-*

*bus Canicul. 1. tom. colloq. 6. pag. 139. & Pined.*

*d. lib. 4. cap. 15. & 5. pag. 209. Et certe neges-*

*sarium non esset, si magnetis usus illis innouis-*

*set.*

Denique, † quia ejusmodi nautici instru-

menti quod patrio vocabulo dicimus *Agatis de*

*marear.* nullum extat nomen apud Latinos &

Græcos, neque etiam apud Hebreos. Quod si

illis nota esset, minimè peculiari nomine res tam

præ-

præclara caruisset, ut recte argumentatur Acost.

*d. lib. 1. de nat. Nov. Orb. cap. 16.*

Neque adversatur locus Plauti, *versoria men-*

*tionem faciens, quem ad nauticam istam pyxi-*

*dem Levinus & alii traducunt: Nam ferè &*

*propriè de ea intelligi non poset, ut bene ob-*

*servat Pined. d. cap. 15. §. 4. ex n. 3. pag. 207. &*

*ante eum Turneb. lib. 20. advers. cap. 4. ubi alias*

*expositiones recensent; inter quas ego illam*

*simplicissimam æquæ ac verissimam probro, ut capere versorianam, idem sit apud Plautum, quod*

*teverti, sive verificationem, aut viam mutare,*

*Hispanicum dicas, dám, d' tomar la vuelta.* Nam

*id aperte locus ille significat, & alter eiusdem in*

*Trinummo, ubi cùm quis servum ab hero fugien-*

*tem, ut ad eum redeat, suadere conaretur, sic pra-*

*cipit?*

*Cape versorianam, recipe re ad herum.*

Et ita hæc vox accipitur ab Henrico *in suo The-*

*sauro, & à Calepini auctoribus in voce Versorius.*

47 Tertio, aliquis ex citatis auctoribus, & præ-

*sentim Just. Lips. d. lib. 2. Physiolog. disserr. 19.*

*Fr. Greg. Garcia lib. 1. de Ind. orig. c. 3. & lib. 4.*

*c. 18. Fr. Steph. de Salazar super symbol. Apost. di-*

*curs. 1. c. 3. & eis non relatis Basil. Pontius d. q.*

*8. exposit. c. 1. probare contendunt, hunc Novum*

*Orbem priscis illis temporibus cognitum & lustra-*

*tum fuisse, ex historia (sive ut verius loquar fabu-*

*lla) Insulae Atlanticae, quæ à Platōne in Ti-*

*meo & Critia referunt, ubi plura ejus miracula conge-*

*reunt, & quod post illam ad alias proximas*

*insulas patebat aditus, & ad omnem continentem*

*alteri vero mari vicinam, quam Novum Orbem esse absque dubitatione opinantur.*

Et adjucent idem, non minus aperte insinua-

48 tum esse † Arist. in lib. de mirabilibus auditum, ubi

*ait: In mari extra Heraclis columnas, insulam*

*desertam fuisse, silva nemorosa, fluvius navi-*

*gabilius, fructibus uberm, multorum dierum na-*

*vigatione distante, in quam crebro Carthaginenses*

*commearin, & multi sedes etiam fixerint; sed*

*veritas primores ne nimis loci illius opes conveles-*

*cerent, & Carthaginis laberent editio cavisse,*

*& pena capitis sanxisse, ne quis eō navigasse deinceps vellet.*

Quem locum de insulis S. Dominici, Cuba,

vel aliis à Columbus repertis, intelligentem

esse, vel etiam de Brasilia, aut alia parte

continentis hujus Novi Orbis, non tantum præ-

dicti, sed plures alii gravissimi Auctores existi-

marunt, ut constabit ex Flor. de Ocamp. libr.

*Chron. Hisp. cap. 20. Gomar. in hist. Ind. 1. tom.*

*ad finem: Ovet. 1. part. lib. 2. cap. 3. Genebrard.*

*lib. 2. Chronograph. pag. 258. Marian. lib. 2. de*

*rebus Hispan. cap. 2. Gregor. Garcia. dīst. lib. 1.*

*de Ind. orig. cap. 3. §. 2. pag. 48. Maluend. de An-*

*tiebrib. lib. 3. cap. 16. pag. 148. Et eo progre-*

*ditur Alexius Vanegas lib. 2. natur. q. cap. 22. ut*

*hic Aristotelis narratione † duetus etiam putave-*

*rit, Americanas gentes ex Carthaginensibus pro-*

*pagatas fuisse, illo ex Africa ductis coloniis.*

*Cujus dictum latè exornat, & multis argumentis*

*confirmare & defendere nittitur Gregor. Garcia,*

*ubi supra lib. 2. per. totum.*

50 Exstat quoque apud † Elianum *lib. 3. de va-*

*ria historia cap. 18.* longa alia narratio Theo-

*ompis, quæ Sileni & Midæ colloquium compre-*

*hendit, in quo Silenus videtur ostendere, Euro-*

*pe*

*Tom. I. de Indian. jur.*

supra Lunæ cœlum deduci sunt, ubi alia longè mirabilia conspexerunt.

Sed hæc, ut videmus, jocose & per fabulam à cane illo Atheo traduntur, neque tam impudentibus mendacii docti viri moveri debuerunt, ut gloriā primæ detectionis hujus Novi Orbis nobis adimerent: Nam potius contrarium ex his fabulis elici potest. Etenim cum nugatores, qui eas scriperunt, inauditas & mirandas historias confingere intenderent, has navigati Oceani, & insularum trans illum repertarum, ut rem eo tempore impossibilem creditam, commenti videntur.

Et eodem modo, & sensu Sileni narrationem apud Alianum accipio: plurima enim figura satis aperta & ridicula continet, & tanquam mera fabula rejicit, & damnatur a Tertullian. *adversus Hermogen.* cap. 25. & lib. de Pallio cap. 2. Ubi ait, eam solum t Midæ auribus dignam esse; 56 idem censuit, & satis luculentem expressit ipse Alianus, eam postquam illam longo sermone recoluit, sic epilogum facit: *Hæc si cui fide dignus videtur Chius credat, Mibi egregius fabulator, tum in his, tum in aliis videtur.* Notans nimirum Theopompum ejus auctorem, quem licet Beat. Rhenan. in *notis ad Tertull.* d. cap. 25. 57 historicum fuisse putet, melius tamen doctissimus Pamelius ibidem, de alio, qui Poëta fuit intelligit, cuius & Suidas meminit, asserens ipsum 24. fabulas scripsisse.

Quæ cùm ita se habeant, nescio certe quid super t fundamento adeo ludico adificare potuerit Gorop. Began. de quo non immerito dixit P. Joan. Pined. de reb. Salom. lib. 4. cap. 7. & 8. & in commentator. in Job. 2. tom. 2. cap. 28. ver. 58 sic. 16. pag. 500. argutiorem & diligentiem videtur in novis regionum originibus, & nominum notionibus tentandis, aut somniandis, quæ forcit in judicando, & eligendo, & nullum suæ doctrina solidum, firmumque fundamentum præter suspicione adducere.

Quod t vel ex eo constat, quod Hyperboeos & Riphæos montes & gentes ad hunc Novum Orbem transferre voluerit, quos scimus Septentrionales & Scithicas conterminos esse, si dictos à flattuum vi, quod vento Boreæ sint exporsi, sive quod supra Boreæ flattum sit esse crederentur. Vel, ut Festus ait, quoniam humana vita modum excedant, vivendo ultra centesimum annum. Ferint quippe t magnam iis de cœlo clementiam concessam esse, auras spirare salubres, domos esse nemora, viciū arbores ministrare, discordiam nescire, aggritudine non inquietari, ad innocentiam omnibus æquale votum esse, mortem accersere, & voluntario interitu obeundi tarditatem castigare, ut refert Plin. lib. 4. cap. 12. Pompon. Mela & Amian. Marcellin. lib. 16. *bistor.* ubi ad corundem Riphæorum montium defectum Arimaspos justos homines, & placidos habitate scribit Carol. Stephan. in *diction.* Joan. Funger. in *Etymolog.* Abraham. Ortel in *Theatr. Geograph.* verb. *Hyperborei* & *Riphæi.*

Quamvis t Ptolem. lib. 5. *Geograph.* cap. 9. quodam Hyperboreos populos Sarmatia Asiatica ponat, & Athen. lib. 6. cap. 4. Riphæos montes pro Pyrenaicis intelligere videatur, ex historia, quam de argenti rivi, ex incensa sua sponte syllava, procedentibus addit. Diodorus quoque Si-

culus insulam quandam esse scribit, oppositam Celtis Oceanis accolis, haud multo Sicilia minorem, valde fertilem, & biferam, hoc est, bis quotannis fructus ferentem, habitarique ab eis, qui *Hyperborei* appellantur, cō quod vento Boreæ sint expositi.

Quatum argumentum, t quod Just. Lips. & 63 alii probare intendant Novi Orbis non solum notitiam, verum perfectam etiam scientiam apud veteres inventiri, desumi solet ex locis Ciceron. Pomponii Melæ, & aliorum, quos citavimus *sup. cap. precedent.* num. 20. & 23. Ubi Antipodes esse agnoverunt, eosque in terra Australi nobis oppositam constituebant, quam *antequitum* à contrario axe, sive *axis mundi*, quasi adversam terram nuncupabant. Quod non nisi de hoc Novo Orbe verificari posse inquitur, Cuius t etiam mentionem fecisse dicunt Lucianum in *Hermotimo*, sive de sectis, Plutarch. in *lib. de Socrat. damo*, & de facie in Orbe Lunæ, & *Synphosia*, q. 9. & in *lib. de defect. Orac.* dum loquuntur de quibusdam Oceanis insulis post quam *intra terram*, id est, *quædam magna continentia* reperiatur.